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e ACTA DE COMITE Acta N"015-2024
,_:%,‘_ --: Fecha
=% Dia | Mes | Afo
UNIVERSIDAD
e UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 26 | 08 2024
(I:iI:)cesolDependen Facultad de Odontologia-Oficina de Posgrados
Tipo de reunién Ordinaria
Hora 10-:00 am — 12:00 m.
Lugar Salén de los Consejos
Asistentes/Invitados Asistio
N° Cargo Nombre Proceso/Dependencia Si/No
1 Coordinador Luis Alejandro Oficina de Posgrados si
Sanchez Uribe F.de O.
2 Jefe del Centro de Monica Tatiana Oficina de Posgrados Si
Investigaciones Parada Sanchez F.de O.
3 Coordinadora de Catalina Sosa Oficina de Posgrados No
Odontopediatria Palacio F.de O.
4 Coordinadora de Efrain del Cristo Oficina de Posgrados Si
Cirugia Oral y Alvarez Martinez F.de O.
Maxilofacial
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5 Coordinador Cesar Fernando Oficina de Posgrados NO
Especializacion en Sanchez Villa F.de O.
Rehabilitacion Oral
6 Coordinadora de Sandra Liliana Oficina de Posgrados Si
Especializacion en Gbémez Gomez F.de O.
Ortodoncia
7 Coordinador de Felipe Augusto Oficina de Posgrados Si
Especializacion en Restrepo Restrepo F.de O.
Endodoncia
8 Coordinador de Mauricio Villegas Oficina de Posgrados Si
Especializacion en Vélez F.de O.
Periodoncia
9 | Coordinador de Andrés Alonso Oficina de Posgrados Si
Maestria y Doctorado Agudelo Suarez F.de O.
en Ciencias
Odontologicas
10 Representante Diana Maria Barbosa Oficina de Posgrados Si
Profesoral Liz F.de O.
11 Representante Cristian David Oficina de Posgrados Si
Estudiantil Londofio Oquendo F.de O.
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Orden del dia

N Tematica

o

Responsable

1 APROBACION DEL ACTA ANTERIOR.

Todos los asistentes.

2 PROYECTOS DE INVESTIGACION

Todos los asistentes

3 INTERVENCION DEL COORDINADOR DE LA
OFICINA DE POSGRADOS.

Coordinador

4 INTERVENCION DE LOS COORDINADORES
DE PROGRAMA

Todos los coordinadores

5 OTRAS INTERVENCIONES

Jefe del Centro de Investigacion,
Representantes profesoral y
estudiantil e invitados.
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1 | APROBACION DEL ACTA ANTERIOR: Se aprueba.
| PROYECTOS DE INVESTIGACION

Se hace seguimiento a los anteproyectos y proyectos y se asignan las actividades
correspondientes.

| INTERVENCION DEL COORDINADOR DE LA OFICINA DE POSGRADOS.
3.1. Apertura de Cohorte 2025-1. Continuar con la propaganda para los posgrados:

SitioWeb:
https://www.udea.edu.co/wps/portal/udea/web/inicio/unidades-academicas/odontologia
Las inscripciones ya se habilitaron, excepto Especializacién en Rehabilitacion Oral que se encuentra
en proceso de aval del Consejo Académico.

3.2. Invitacion al Primer Congreso Nacional de Odontologia Biomimética Restauradora. El
Doctor Orlando Lacouture, nos extiende la invitacion que hacen de la OSEP de Argentina, para los
alumnos y profesores del posgrado de Especializaciéon en Rehabilitacion Oral y el posgrado de
Especializacion en Endodoncia el viernes 13 de septiembre. La conferencia seria transmitida en
un salén de la facultad y el horario en el que esta la programaciéon académica es hora Argentina.

3.3. PREGUNTA POSGRADOS REQUISITOS DE GRADO CON EL TRABAJO DE GRADO ¢(ES
3 | VIABLE EL ARTICULO PUBLICABLE?: RESPONSABLES POSGRADOS.

En virtud de las disposiciones del reglamento estudiantil especifico del ACUERDO 309 CONSEJO
DE FACULTAD 11 de junio de 2019, el estudiante de maestria de profundizacion y las
especialidades clinicas o médico quirurgicas debe cumplir con el Articulo 18.a. El informe final se
entregara en formato publicable de acuerdo con las instrucciones de la revista elegida. Articulo
19. (...) El trabajo de grado. Las tesis de doctorado, el trabajo de investigacion de maestria o
especialidades clinicas y médico quirurgicas deben ser el fruto del trabajo intelectual del estudiante,
con la orientacion del director. El trabajo de grado se debera escribir en espafiol o en el idioma de
la revista en la que se va a publicar”.

3.4. CITAR A REUNION PARA LA INFORMACION A DOCENTES DE LO QUE IMPLICA LA
PLATAFORMA SIlIU. RESPONSABLES: CENTRO DE INVESTIGACIONES Y POSGRADOS.

3.5. Afiliacion nuevos estudiantes de Maestria cohorte 2024-2, afiliaciones a Salud y ARL
(Decreto 0055 de 2015: tiene por objeto establecer las reglas para la afiliacion y el pago de aportes
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al Sistema General de Riesgos Laborales (ARL) y salud, de los estudiantes de pregrado y
posgrado que realizan practicas y actividades de campo que impliquen algun tipo de riesgo).

PAULA ANDREA HURTADO URIBE: Renunci6é a la afiliacién por parte de la Universidad de
Antioquia como estudiante de Maestria, argumentando que va a permanecer mas tiempo en su
empresa. Por parte de la Facultad de Odontologia ella tiene un contrato de catedra.

CLAUDIA VERONICA MIRANDA CORONEL: Afiliacién exitosa ARL Positiva y SURA, cobertura
desde el 1 de septiembre de 2024.

DANIEL SANTIAGO RENDON MONTOYA: Afiliacién exitosa ARL Positiva y SURA, cobertura
desde el 1 de septiembre de 2024.

Se le envi6 la novedad a la Secretaria Franci Scolaro Mejia, quien realiza los ingresos en SIPE el
20 de agosto de 2024.

3.6. ASPIRANTES A GRADO 2024. Uno de los propdsitos de este mes ha sido la verificacion
de requisitos de los aspirantes a grado, uno de los cuales es que tengan registrado en su hoja de
vida el certificado de competencia lectora B1 para posgrado. Estos son los aspirantes y el
seguimiento que se realizé:

NOTA: Al estudiante Carlos Mario Rodriguez Colorado de la Especializacion Clinica OIA énfasis
en Periodoncia, quien no tiene todavia la anotacion en su hoja de vida de la certificacién de
Competencia Auditiva en inglés B1 para posgrado, se le han hecho varios llamados a enviar el
certificado respectivo y a la fecha no responde.

/
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ENDODONCIA COMPLETOS EN SEMESTRE DE EVALUACION [INGLES AUDITIVA B1
1152435232 |CARDONA ALZATE DIANA PATRICIA CUMPLE

1017197086 |MURIEL URREGO BRAYAN JOSETH CUMPLE

1152452418 |GONZALEZ GOMEZ VERONICA CUMPLE

1017224160 |CASAS GARZON SANTIAGO CUMPLE

GRADOS DICIEMBRE

1047484338 |PORTO PUERTA IVAN ENRIQUE CUMPLE

1130621364 |URIBE JARAMILLO DIEGO FERNANDO CUMPLE

1067924663 |ESQUIVIA ESPITIA MARIA FERNANDA CUMPLE

1128269417 |GARCIA ROJAS ANA MERCEDES CUMPLE

1035914955 |RAMIREZ HERRERA DIEGO ALEJANDRO CUMPLE

1128470270 |[RODRIGUEZ COLORADO CARLOS MARIO falta anotacion en MARES
1035916071 |[RODRIGUEZ OSPINA SANTIAGO CUMPLE

1017224832 |CARDONA MEJIA SAMUEL EDUARDO CUMPLE

1214714698 |JARAMILLO ZULUAGA PAOLA ANDREA CUMPLE

1036399596 [JIMENEZ GOMEZ LUZ YANETH CUMPLE

1039625536 [HENAO RODRIGUEZ LISETH XIOMARA CUMPLE

1214722013 |DAVID PEREZ VANESSA CUMPLE

3.7. El Profesor Rodrigo Restrepo Fernandez de la Universidad Cooperativa de Colombia,
actualmente viene desarrollando una linea de investigacion en “Morfologia, Fisiologia y Patologia
basica del sistema estomatognatico”. En ese contexto esta asesorando estudiantes de ortodoncia
en un proyecto cuyo objetivo general es establecer la asociacion entre dolor orofacial y dolor
ortodéncico. Como actualmente tienen una muestra pequefia de pacientes con trastornos
temporomandibulares dolorosos que estan en tratamiento de ortodoncia, seria muy importante
para esa linea de investigacién evaluar pacientes del programa de la Universidad de Antioquia.

En ese orden de ideas el Profesor Rodrigo Restrepo esta solicitando un espacio de reunién para
abordar algunas ideas referentes al desarrollo de futuros proyectos en colaboracion.

Criterios de inclusion:
Pacientes mayores de 15 afios que ingresen al servicio de ortodoncia que tengan

algun tipo de dolor orofacial (mialgia, artralgia, cefalea asociada a trastorno

/
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temporomandibular)

Criterios de No inclusion:

Pacientes con discapacidad cognitiva o intelectual Pacientes con
deformidades faciales o en la espina cervical

Pacientes con sindromes que afectan la morfologia o funcion facial.
Criterios de exclusion:

Pacientes que no quieran hacer parte del estudio (disentimiento)
Pacientes que no toleren el examen

Pacientes que no concluyan el diligenciamiento de los instrumentos
ESTE ASUNTO DEBE PASAR COMITE TECNICO DE INVETIGACION

3.8. Abierta convocatoria: movilidad nacional e internacional 2025 -1

"7 Ya esta abierta la convocatoria para intercambio académico de posgrado y te puedes presentar
hasta el lunes 28 de octubre de 2024*.

Si te interesa participar en la convocatoria, debes cumplir tanto los requisitos de la UdeA como los

de la universidad de destino. == Ademas, para seleccionar de manera adecuada los posibles
destinos académicos, debes tener en cuenta motivaciones académicas, investigativas, personales,

B
culturales, etc. #

Conoce toda la informacion aqui “ https://bit.ly/3yQxwDc

*Estas fechas son de referencia interna, las universidades de destino pueden tener fechas
diferentes.

3.9. Visitantes de la Universidad de Baja California.

Ya tenemos lista la agenda.

/
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3.10. Reunién sobre entrega final de proyectos.
Viernes, 30 de agosto - 10:00 — 11:00am

Zona horaria: America/Bogota

Informacion para unirse con Google Meet

Enlace de la videollamada: https://meet.google.com/yzc-wdfi-tbx

3.11. Pendientes de posgrados instrumental

4.1. INTERVENCION DE LA COORDINADORA DE ESPECIALIZACION EN ORTODONCIA.

1. Se envian solicitudes de evaluacién de proyectos de investigacioén de los cinco residentes
de sexto semestre del posgrado de ortodoncia con informe final y carta de solicitud del
asesor principal.

2. Se concede permiso para flor Euclibia Londofo 29 y 30 de agosto por viaje personal se
compromete a des atrasar sus actividades lectivas.

3. Se inicia gestion de rotacién de samuel Eduardo Cardona al posgrado de ortodoncia de la
Universidad CES entre 7 y 18 de octubre

4. Permiso de Luz Janeth Jiménez y Paola Jaramillo para asistir al XXXIV Encuentro Nacional

4 de Investigacion Odontolégica, en Bogota, 26 de septiembre para presentar informe final
de investigacion

5. Iniciar empalme de representante estudiantil de Lizeth Xiomara Henao con el estudiante
Cristian Londofio

6. Se envia a la coordinacion de posgrados la carta de solicitud de reforma de infraestructura
por parte de los docentes del posgrado y por parte de los estudiantes.

7. Se ha programado el jueves 5 de septiembre certificacion Digitaline todo el dia con
estudiantes y docentes del posgrado.

8. El jueves 26 de septiembre tendremos jornada de instalacién de mini implantes con una
pequeia charla de la casa comercial Anquira y Bioray y algunos descuentos en
dispositivos y hand drivers.

/

Ley Estatutaria 1581 de 2012. Articulo 5°. Proteccidn de datos personales y Datos sensibles: “se entiende por datos sensibles aquellos que afectan la intimidad
del Titular o cuyo uso indebido puede generar su discriminacidn, tales como aquellos que revelen el origen racial o étnico, la orientacién politica, las convicciones
religiosas o filosoficas, la pertenencia a sindicatos, organizaciones sociales, de derechos humanos o que promueva intereses de cualquier partido politico o que
garanticen los derechos y garantias de partidos politicos de oposicion asi como los datos relativos a la salud, a la vida sexual y los datos biométricos. La Universidad
de Antioquia expidio la Resolucién Rectoral 3

9994 de 2015 “Por la cual se fijan criterios para la aplicacion de la Resolucion Rectoral 38017 del 08 de noviembre de 2013 -Por la cual se adopta el Manual de
Politica de Tratamiento de Informacidn y Proteccion de Datos Personales de la Universidad de Antioquia”

DI-AP-FO-010, Version: 02

Pagina 8


https://meet.google.com/yzc-wdfi-tbx

N Desarrollo de la reunion

o

9. teniendo en cuenta la gestion en proceso para el registro calificado la coordinadora del
posgrado tendra reunién con carolina soto el miércoles 28 de agosto a las 8:30 am para el
ajuste de los cuadros maestros de posgrado

4.2. INTERVENCION DEL COORDINADOR DE LA ESPECIALIZACION EN REHABILITACION
ORAL.
- Sin comentarios.

4.3. INTERVENCION DEL COORDINADOR EN PERIODONCIA.

Del 26-28 de Agosto, asistiran docentes y estudiantes del posgrado de periodoncia al seminario
anual ACPO en Cartagena.

Movilidad académica entrante de Ana Maria Linares Barbosa e Isabel Escobar Minotas del 2-13 de
septiembre, provenientes de la Universidad El Bosque.

4.4. INTERVENCION DEL COORDINADOR EN CIRUGIA ORAL Y MAXILOFACIAL.
Sin comentarios.

4.5. INTERVENCION DEL COORDINADOR EN ENDODONCIA.
Sin comentarios.

4.6, INTERVENCION DEL COORDINADOR DE MAESTRIA Y DOCTORADO. Sin comentarios.

OTRAS INTERVENCIONES:

5.1. REPRESENTANTE PROFESORAL
Sin comentarios.

5.2. REPRESENTANTE ESTUDIANTIL
Sin comentarios.

/
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5.3. INVITADOS.
No aplica.
Compromisos Responsable de ejecutar Fecha Observaciones
Dar tramite de aval en Consejo de Dr. LUIS ALEJANDRO Préximo
Facultad de los asuntos pendientes. SANCHEZ URIBE C.F.
Responsable: Nombre Empleo/Rol Firma

LUIS ALEJANDRO SANCHEZ Coordinador Oficina de 1as Dleronds St Qi
URIBE Posgrados J

/
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